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Ziua max. 
160C

Noaptea min. 
70C

Delegație din Croația, Delegație din Croația, 
așteptată la Novaci!așteptată la Novaci! »4»4

Șeful de Sector Șeful de Sector 
de la UMC Rovinari, de la UMC Rovinari, 
hărțuit de un hărțuit de un 
comisar-șef comisar-șef 
din Poliție! din Poliție! 
Înregistrări uluitoare, Înregistrări uluitoare, 
plângere la IGPR plângere la IGPR 

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?Elevii nu mai Elevii nu mai 
au voie cu au voie cu 
telefoane mobile telefoane mobile 
la orela ore

pulsul zileipulsul zilei
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Amendat de poliție, iertat Amendat de poliție, iertat 
de instanță. „Dubiu cu de instanță. „Dubiu cu 
privire la existența faptei”privire la existența faptei”
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Creştin ortodox

†) Sfântul Cuvios de 
la Poiana Mărului,  la Poiana Mărului,  
Sfântul Evanghelist Sfântul Evanghelist 
MarcuMarcu

Romano catolic

†) †) Sfântul MarcuSfântul Marcu

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9293 -0,0108
Dolarul SUA                    4,4751 -0,0341
Gramul de aur                      285.5306   -2.3830
Francul elveţian                        5,0327 -0,0116 
100 Yeni japonezi                   3,3426 -0,0110
Lira sterlină                    5,5661 -0,0175
Leva bulgărească     2,5222 -0,0021
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Bubuie Coaliția și Iohannis este 
în America de Sud!

telefoane utiletelefoane utile

„Nu rec unosc alt semn al superiorităţii dec ât bunătatea"- Ludwing van Beet hoven„Nu rec unosc alt semn al superiorităţii dec ât bunătatea"- Ludwing van Beet hoven

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

O școală din Gorj angajează secretară
Școala Gimnazială „Ion Grigoroiu” din 

comuna Lelești organizează concurs de re-
crutare pentru ocuparea, pe perioadă nede-
terminată, a funcției vacante de secretar. 
Postul este cu jumătate de normă.

Data limită pentru depunerea dosarelor 
de înscriere este 5 mai.

Candidații interesați de post trebuie să 
aibă studii superioare în domeniul Științe ju-
ridice și administrative, cunoștințe operare 
PC, să știe limba engleză - nivel mediu și să 
aibă cel puțin patru ani vechime în muncă.

Concursul constă în trei probe: proba 
scrisă – 15 mai, proba practică – 17 mai și 
interviu – 19 mai. 

I.I.

Motto: „Omul care are 
un leu, spunea Diogene, 
este un om stăpânit de un 
leu. Lucrul acesta la care se 
referea Diogene este scla-
via. Nimeni până acum nu a 
reușit să numească și să de-
scrie natura aceste sclavii.”

Guy Davenport

Este un asemenea 
balamuc în țară, în 
special în domeniul 

politic și social încât pare 
inexplicabilă călătoria de 
aproape 10 zile în trei țări 
din America Latină: Brazilia, 
Chile și Argentina a celui mai 
mare turist pe care l-a avut 
România în ultimul timp. 
Evident, mă refer la Preș. 
Klaus Werner Iohannis. 

IOHANNIS ÎNCEARCĂ SĂ 
DREAGĂ BUSUIOCUL. Ce-i 
drept, în domeniul politicii 
externe, președintele Ioha-
nnis el centrează și tot el dă 
cu capul. Că doar este singu-
rul răspunzător peste acest 
domeniu pe care l-a neglijat 
în primul mandat la Palatul 
Cotroceni și, abia acum, în 
ultimii doi ani ai celui de-al 
doilea mandat încearcă să 
mai dreagă busuiocul.

Așa se face că, în prime-
le patru luni ale anului 2023, 
nu mai puțin de două luni de 
zile bătute pe muchie este 
în străinătate. La naveta pe 
care-o face regulat la Bru-
xelles, s-a adăugat vizita în 
Țara Soarelui Răsare, adică 
Japonia, pe care soția sa 
Carmen încă nu o văzuse, 
apoi o altă vizită în Singapo-
re, prelungită cu două zile 
la propunerea gazdelor, câ-
teva zile în lumea arabă și 

acum în America Latină.
VIZITE ÎN TREI ȚĂRI ȘI PATRU ZILE 

LIBERE! El bate trei țări ale Americii 
de Sud: Brazilia, Chile și urmează Ar-
gentina. Niciodată nu a primit vreun 
mandat din partea Parlamentului Ro-
mâniei și nici nu are obiceiul să pre-
zinte vreun raport despre ce-a făcut 
pe acolo pe unde umblă. 

Nu avem știință dacă biata Ro-
mânie are vreun avantaj cât de mic 
de pe urma călătoriilor bravului tu-
rist. M-a întrebat cineva de ce nu 
mai apare pe la televiziuni dr. Raed 
Arafat, secretar de stat în Ministerul 
de Interne și Șef al Departamentului 
pentru Situații de Urgență. Ei bine, 
dar mai degrabă rău, dr. Raed Arafat 
se află în America Latină, împreună 
cu protectorul său, și a semnat un 
acord despre o colaborare cu una 
dintre cele trei țări amintite în do-
meniul Situațiilor de Urgență!!!

Dar, vă rog, nu intrați în sperieți, 
căci Preș. Klaus Werner Iohannis nu 
se omoară cu munca nici pe acolo. 
Întâlnirile oficiale sunt cu președinții 
Braziliei și ai Republicii Chile, cu 
niscaiva viceprimari și cu viceguver-
natori. Cum ar veni, mai mult fără 
întâlniri oficiale, chiar dacă aceste 
durează puțin și nu se încheiei cu 
niscaiva acorduri comerciale bene-
fice României! Misiunea cuplului Io-
hannis-Dr. Raed Arafat ar fi cică una 
dictată de mai marii din Germania 
și nu are vreo legătură cu interese-
le României. Practic, din cele 9 sau 
10 zile afectate vizitelor în Brazilia, 
Chile și Argentina, președintele Io-
hannis a avut patru zile libere și un 
total de 6 ore și jumătate de convor-
biri. Cam mult. Nu-i așa?

TENSIUNI ÎN COALIȚIE! De unde 
se credea că prietenia dintre Nicu și 
Marcel este una sudată, precum cea 
dintre China și Rusia, nu-i chiar așa. 
Până la rocadă nu mai e mult și nici 
nu avem hanar dacă nu va fi amâna-

tă pentru vară sau toamnă. 
Totuși, se vorbește pe surse 

despre remanieri guvernamentale 
în Guvernul României, de după ro-
cadă, când, probabil prim-ministru 
al României va fi Marcel Ciolacu, 
președintele Partidului Social De-
mocrat și președinte al camerei 
Deputaților. Cică 5 miniștri ai pre-
tinsului Partid Național Liberal vor 
zbura din funcții, iar de la Partidul 
Social Democrat vreo 4. S-au vehi-
culat și nume, dar nu este cazul să 
intrăm în detalii.

Problema arzătoare este aceea a 
interzicerii cumulului pensie-salariu 
ambele de la stat. 

Luni au avut loc două ședințe 
ale Coaliției de guvernare și nu știm 
deciziile finale. Cert este că prim-
ministrul României, Nicolae Ciucă, 
cumulează în prezent o pensie mi-
litară de vreo 18.000 lei/lunar și o 
indemnizație de Șef al Executivului 
de 15.000 lei/lunar ca Prim-ministru 
al României. Miniștrii s-au împărțit: 
Adrian Câciu de la Finanțe vrea să 
renunțe de bună voie la unul di ve-
nituri, Marius Budăi și Marcel Boloș 
îi iau apărarea premierului.

În vremea aceasta, sindicate-
le din Educație, din Sănătate și 
Funcționarii publici amenință cu o 
uriașă Grevă generală. Dar toate 
acestea îl cam dor în cot pe Preș. 
Klaus Werner Iohannis!

ION PREDOȘANU
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Astfel, în ceea ce priveşte 
centralele hidro, strategia 
realizată de Guvern arată 

că vor funcționa, până la sfârșitul 
deceniului, hidrocentrale noi cu o 
capacitate de 301 MW, iar, din date-
le din document, înțelegem că toate 
sunt proiecte ale Hidroelectrica.

Lista unităților noi care vor fi date 
în folosință până în 2030, precum și 

Guvernul anunță opt noi hidrocentrale
Pe hârtie, strategia de reducere a emisiilor, care își propune neu-
tralitatea climatică a României până la nivelul anului 2050 vizează 
închiderea tuturor capacităților pe lignit și huilă, la nivelul anului 
2031 și apariția de capacități noi instalate în eolian, fotovoltaic, hi-
dro și centrale pe gaze, în ciclu combinat și în cogenerare, după cum 
notează Economica.net.

termenele de punere în funcțiune:
65 MW (AHE Bumbești Livezeni) 

începând din 01.01.2024
12 MW (AHE Pașcani Siret) înce-

pând din 01.01.2025
55 MW (AHE Cornetu – Avrig 

(Câineni si Lotrioara)) începând din 
01.01.2027

55 MW (AHE Surduc Siriu) înce-
pând din 01.01.2027

38 MW (AHE Siret Cosmești – Mo-
vileni) începând din 01.01.2027

35 MW (AHE Rastolița) începând 
din 01.01.2028

15 MW (AHE Cerna Belareca) în-
cepând din 01.01.2028

29 MW (AHE Izbiceni Dunăre, Is-
laz) începând din 01.01.2030

Amintim că, la jumătatea anului 
2020, Hidroelectrica, cel mai mare 

producător de energie electrică din 
România, a prezentat o strategie 
de investiții atât în proiecte hidro, 
cât și în proiecte din eolian (onshore 
și offshore) și fotovoltaic. În total, 
strategia presupune investiții uriașe, 
de 26 de miliarde de lei, dintre care 
aproape 7,6 miliarde în perioada 
2020-2025.

M.C.H.

Încep lucrările pe drumul 
Târgu Jiu – Baia de Aramă
Drumul național care face legătura între municipiul Târgu Jiu și 
orașul Baia de Aramă va fi modernizat. Luni a fost predat către con-
structor amplasamentul DN 67D, pentru demararea lucrărilor.

„Vineri am semnat Ordinul de Începere și astăzi am predat ampla-
samentul pentru începerea execuției lucrărilor pe DN 67D. Este un pro-
iect așteptat de multă vreme de toată lumea, acest drum având un rol 
important pentru turismul din zonă, pentru că este drumul de acces 
către multe destinații turistice, fie că vorbim de Hobița, Mănăstirea 
Tismana sau Băile Herculane”, a anunțat Călin Cosmin Petruț, directo-
rul regional al DRDP Craiova, după predarea amplasamentului. Este o 
lucrare de mare anvergură. Se va construi un pod nou, se vor reabilita 
toate podurile de pe traseu, se vor înlocui peste 40 de podețe, se va 
interveni la infrastructura rutieră, se va asigura scurgerea apelor și la 
sfârșit se va așterne un covor asfaltic nou.

„Ne-am întâlnit cu toți deținătorii de utilități pentru a lămuri 
situația utilităților și a stabili persoanele de contact în caz de nevoie, 
pentru că acest 
proiect nu trebu-
ie să întârzie nicio 
zi. M-am depla-
sat pe amplasa-
ment împreună 
cu Antreprenorul 
și ne-am întâlnit 
cu autoritățile 
locale, din comu-
nele tranzitate, 
pentru a prelua 
și rezolva din 
timp eventualele 
probleme ce pot 
apărea în timpul 
execuției.

Știu că traficul 
rutier, pe perioa-
da lucrărilor, se 
va desfășura ane-
voios, dar trebuie 
să înțelegem că 
altfel nu se poate 
realiza această 
lucrare”, a pre-
cizat directorul 
DRDP Craiova.
M.C.H.
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Sâmbătă Duminică LuniLuniMarțiMarți Miercuri Joi Vineri
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GELU IONESCU                         

O delegație a acestora este 
așteptată săptămâna vii-
toare să ajungă pe melea-

gurile Gorjului, aceasta fiind prima 
întâlnire după parafarea acordului 
de înfrățire de anul trecut, semnat 
cu ocazia împlinirii a 30 de ani de 
relații diplomatice între țara noastră 
și Republica Croația. Două fântâni ar 
urma să fie reabilitate în fiecare lo-
calitate implicată în proiect cu ajuto-
rul meșterilor locali, asta ca un prim 
pas pentru dezvoltarea ulterioară a 
relațiilor dintre Novaci și Dugopolje. 
„A face parte dintr-un proiect româ-
no – croat, care și–a propus să contri-
buie la creșterea calității relațiilor 
dintre România și Croația, este o 
onoare  pentru noi, localnicii orașului 
Novaci. Prin reconstrucția celor 
două fântâni sociale tradiționale din 
cele 2 state europene, în Dugopolje 
(Croația) și Novaci(România), simbol 
al preocupărilor comune pentru pro-
tejarea mediului și conservarea re-
surselor naturale de apă ale planetei 
Pământ, ne-am propus să ne familia-
rizăm cu geografia și natura proble-
melor cu care se confruntă fiecare 

Delegație din Croația, așteptată Delegație din Croația, așteptată 
la Novaci!la Novaci!
După ce, anul trecut, Novaciul s-a înfrățit cu localitatea croată 
Dugopolje, acum, novăcenii se pregătesc să îi primească la ei acasă 
pe frații din Croația. 

dintre cele două state pe probleme 
de mediu și de conservare a arhitec-
turii locale. Prin organizarea unor 
evenimente culturale comune în 
cele două localități, întenționăm să 
stabilim o punte a cunoașterii isto-
riei, culturii și tradițiilor celor două 
comunități.  Așteptăm cu nerăbdare 
vizita delegației croate în România 
cu dorința de a face cunoscută ade-
vărata frumusețe, prea puțin cunos-
cută, a zonei Novaci  -  Rânca - Trans-
alpina, unde locuiesc oameni harnici, 
serioși, cu dragoste de neam și țară, 
care își păstrează cu sfințenie obi-
ceiurile și  tradițiile moștenite din 
străbuni, unde ținuturile sunt de o 
rară frumusețe”, spune Elena Ba-
sarabă, directorul Casei de Cultură 
din Novaci, implicată într-o serie de 
proiecte culturale ale orașului și nu 
numai. 

Cu scopul de a prezenta si 
împărtăși tradițiile culturale și fol-
clorice din Dugopolje și Novaci 
organizația Femina împreună cu par-
tenerii vor organiza două evenimen-
te de promovare culturală și folclori-
că în lunile mai și iulie, câte unul în 
fiecare țară. ,,Parteneriatul dintre 
Dugopoljie și Novaci este un exem-
plu excepțional prin care se aduce 

în prim plan importanța conservării 
arhitecturii din mediul rural. Este 
binecunoscut că la nivel național 
satele suferă din pricinta degradă-
rii caselor tradiționale, cât și a ele-
mentelor de arhitectură autentic 
romțnească, de aceea acest proiect 
își dorește să atragă atenția asupra 
valorilor pe care România încă le 
deține cu mândrie și pe care este 
esențial să le aducă la lumină într-un 
mod care să onoreze trecutul. Păs-
trarea autenticității și a tradițiilor 
este parte din coloana vertebrală a 
turismului românesc și a dezvoltă-
rii rurale, de aceea întreaga echipă 
Antreprenorești - Adoptă un sat este 
onorată să fie parte din acțiuni care 
lasă în urma lor un impact real și un 
exemplu de bune practici în satele 
românești. Novaci și întreaga zonă 
Transalpina este de o reală bogăție 
prin frumusețea geografică și diver-
sitatea peisajelor, și merită poves-
tită o dată prin prisma turismului 
cât și datorită oamenilor care dețin 
gospodării și care încă au meșteșugul 
în inimă. România este o țară cu atâ-
tea povești de suflet, povești care 
merită să fie transmise și celor de 

peste granițele țării, așadar această 
înfrățire cu Dugopoljie este cel mai 
frumos mod de a lega o relație pe 
termen lung între cele două țări",a 
menționat Hildegard Brandl - leader 
Proiect Antreprenorești, prezentă 
anul trecut la Novaci alături de Maria 
Moța, implicată și ea în proiectul de 
înfrățire a celor două orașe. „E o 
mare binecuvântare să ai rădăcini 
adânci, să te fi născut și crescut în-
tr-un loc înveșmântat în tradiții și 
valori care, mai târziu în viață, îți 
dau curajul și forța necesară de a 
rezista oricăror încercări ale vieții. 
Întorcându-te de fiecare dată la ai 
tăi, chiar și numai cu gândul, sufle-
tul tău se bucură și prinde din nou 
puteri, oricâte furtuni vei întâlni 
în cale, nu te doboară. A te dedica 
celorlalți este cel mai bun sens pe 
care îl poți avea în viață și e minu-
nat să poți face asta, mai ales să 
deschizi porți de cunoștere și dez-
voltare pentru cei ce ne vor urma. 
Înfrățirea localităților noastre, No-
vaci și Dugopoljie, va fi un bun în-
ceput pentru ambele comunități. 
Mulțumim tuturor pentru implicare 
și suport”, a transmis Maria Moța.
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Amendat de poliție, iertat de instanță. „Dubiu cu 
privire la existența faptei”

Șoferul a fost amendat cu 
suma de 1.305 lei şi i-a fost 
suspendat permisul de con-

ducere pentru 90 de zile. Motivul: 
a traversat calea ferată din str. 9 
Mai din Târgu-Jiu, „fără a respecta 
semnificația culorii roșie a sema-
forului electric aflat în funcțiune, 
continuându-și deplasarea”. Se în-
tâmpla la sfârșitul lunii ianuarie a 
anului 2022, în jurul prânzului.

Șoferul a semnat procesul-verbal 
cu obiecțiuni și ulterior l-a contestat 
în instanță. Bărbatul a precizat în 
acțiunea civilă depusă la judecătorie 
că „s-a angajat în traversarea căii 
ferate pe culoarea alb intermitent”, 
fiind surprins de culoarea roșie a se-
maforului când trecuse deja de ju-

mătatea porțiunii de drum.
În cauză a fost administrată pro-

ba video efectuată în momentul tra-
versării căii ferate de către șofer. 
Instanța a reținut că în „înregistrare 
nu poate fi observată poziția auto-
vehiculului petentului în momentul 
punerii în funcțiune a semnalului lu-
minos roșu”, însă judecătorul a apre-
ciat, contrar susținerilor șoferului 
amendat, că acesta nu se afla la ju-
mătatea trecerii pasajului când sem-
nalul luminos a fost pus în funcțiune, 
așa că i-a respins plângerea.

Amendă anulată

Nemulțumit, șoferul a atacat 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Un șofer din Gorj care a fost amendat la o trecere de nivel cu calea 
ferată a reușit să învingă poliția în instanță, arătând că nu a încălcat 
legea.

cu apel decizia Judecătoriei Târgu-
Jiu. A menționat că înregistrarea 
video cuprinde numai ultima parte, 
respectiv ieșirea de pe pasajul de 
cale ferată: „Din înregistrarea video 
nu se pot stabili date concrete care 
să ducă cu certitudine la momentul 
în care a trecut peste calea ferată 
dublă prin raportare la momentul 
în care are loc intrarea în funcțiune 
a semnalelor acustice și luminoase 
care să oblige conducătorii auto în 
trafic că trebuie să oprească”. 

Instanța de apel a constatat că 
șoferul a traversat calea ferată din 
sens opus locului unde se afla agen-
tul rutier, existând posibilitatea ca, 
într-adevăr, primul să fi inițiat tra-
versarea pe culoarea verde a sema-
forului pentru ca, ulterior, să intre în 

funcțiune culoarea roșie a semaforu-
lui electric. 

La baza acestei concluzii stă și 
topografia locului, în pantă, agentul 
rutier având vizibilitate numai asu-
pra semaforului aflat pe sensul opus 
de deplasare al petentului. „Așa fi-
ind, cum înregistrarea nu pune în 
evidență momentul în care petentul a 
început traversarea căii ferate, exis-
tând un dubiu cu privire la existența 
faptei, raportat și la configurația 
terenului și la poziționarea agentu-
lui constatator, tribunalul va admite 
apelul, în sensul că va schimba sen-
tinţa, va admite plângerea şi va anu-
la procesul-verbal de contravenţie”, 
potrivit sentinței definitive a Tribu-
nalului Gorj.

I.I.

Elevii nu mai au voie cu Elevii nu mai au voie cu 
telefoane mobile la oretelefoane mobile la ore

Deţinerea de arme, consumul 
de droguri, de băuturi alcoolice sau 
alte substanţe interzise, fumatul, 
participarea la jocuri de noroc în 
perimetrul unităţii de învăţământ, 
inclusiv folosirea telefoanelor mo-
bile în timpul orelor de curs sunt 
interzise în şcoală, prevede un 
amendament al PNL, PSD şi al Minis-
terului Educaţiei adoptat, luni, de 
Comisia de învăţământ a Camerei 
Deputaţilor,

Potrivit amendamentului, utili-
zarea unui telefon mobil sau a ori-
cărui alt echipament de comunicaţii 
electronice de către un elev este in-
terzisă pe perioada cursurilor din în-
văţământul preşcolar, primar şi gim-
nazial inclusiv în timpul activităţilor 
educaţionale care se desfăşoară în 
afara unităţilor de învăţământ, cu 
excepţia utilizării acestora în scop 
educativ, sau în spaţiile autorizate 

explicit de regulamentul intern al 
unităţii de învăţământ. 

În învăţământul liceal, regula-
mentul intern al unităţii de învăţă-
mânt poate interzice folosirea de 
către un elev a dispozitivelor men-
ţionate în întregul sau parţial din 
incinta unităţii de învăţământ, pre-
cum şi în timpul activităţilor care se 
desfăşoară în afara acesteia. Aceste 
prevederi nu se aplică echipamen-
telor pe care elevii cu CES sunt au-
torizaţi să le folosească.

Drepturile, îndatoririle şi in-
terdicţiile aplicate elevilor sunt 
completate şi detaliate în Statutul 
Elevului, aprobat prin ordin al mi-
nistrului Educaţiei, în urma consul-
tării Consiliului Naţional al Elevilor 
şi a celorlalţi parteneri de dialog ai 
Ministerului Educaţiei. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi este ziua în care să acționezi în sfârșit asupra planurilor tale 

mult așteptate. Concentrarea voastră ascuțită vă va ajuta să vă îndepliniți 
obiectivele cu ușurință. Nu ezita să mergi după ceea ce îți dorești, deoarece 
astăzi este ziua perfectă pentru succes. Vei avea un spirit ridicat care te va 
menține motivat nu doar astăzi, ci și pentru o lungă perioadă.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
S-ar putea să primești îndrumări și asistență pentru a-ți atinge obiecti-

vele. Stabilitatea financiară și emoțională este la orizont, dar ar trebui să fii 
pregătit și pentru responsabilități suplimentare. Profită de ocazie pentru a-ți 
exprima sentimentele cuiva special înainte de a fi prea târziu. Încheiați-vă 
ziua cu pozitivitate pentru a da tonul pentru un început excelent mâine. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astăzi este ziua în care să-ți înfrunți temerileși să le transformi în 

provocări pe care le poți învinge. Puterea ta mentală va fi cheia ta pentru 
a depăși orice obstacole care îți ies în cale. Vei atrage atenția celor din jur, 
dar ai grijă să nu absorbi nicio negativitate. Ignorarea negativității va fi 
cea mai bună abordare pentru succes, mai ales în fața criticilor.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
A învăța să faci față provocărilor vieții este o călătorie personală, deoarece 

nu există o soluție unică. Rămâi liniștit și perseverează în momentele grele, 
deoarece cei care îndură deseori ies mai puternici. Este posibil ca problemele 
juridice să nu fie rezolvate în favoarea dumneavoastră astăzi. Dar într-o notă mai 
strălucitoare, dragostea și romantismul sunt în aer.

LEU: 23 iulie – 22 august
Păstrează-ți moralul și nu lăsa slăbiciunile de moment să te doboare. 

Încet și constant câștigă cursa, așa că fă-ți timp și concentrează-te pe 
hotărâre decât pe viteză. Bucură-te de afecțiunea și devotamentul 
partenerului tău. Nu te stresa prea mult în privința finanțelor astăzi, 
pentru că mâine va aduce o nouă perspectivă.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Dacă nu îți controlezi furia, aceasta poate cauza probleme celor dragi. Fii atent 

la emoțiile tale și nu le lăsa să ia ce e mai bun din tine. Din punct de vedere financiar, 
lucrurile se îmbunătățesc cu stabilitate și câștiguri. Vei fi iubitor față de familia ta și ai 
putea găsi o persoană specială. Fă-ți timp să ieși cu prietenii în seara asta. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Îmbrățișează viața pe deplin, pentru că, în timp ce vremurile 

bune te înalță, vremurile provocatoare predau lecții valoroase. Astăzi 
poate să nu fie excepțională, dar fii recunoscător pentru că nu este 
mai rău. Exprimă recunoștință față de univers, deoarece această zi 
aduce un echilibru între prosperitate, sănătate și mulțumire. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Construiește relații pe baza de încredere, deoarece prietenii adevărați nu 

au două fețe. Cu toate acestea, fiți precaut în a vă deschide față de toată lumea, 
deoarece nu toată lumea are intenții bune. Oportunitățile de creștere financiară vă vor 
veni în cale, așa că asigurați-vă că le profitați și nu le lăsați irosite.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Atitudinea și acțiunile tale pozitive îți vor aduce succes și 

oportunități în mod natural. Amintește-ți că totul în viață este 
ciclic și îmbrățișează schimbările care vin în cale. Nu vă stabiliți 
așteptări nerealiste pentru voi, deoarece poate duce la suferință 
emoțională și o zi pierdută.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Păstrați mintea deschisă și nu renunțați la iubire. Astăzi, s-ar putea să 

întâlnești pe cineva special care îți va face călătoria vieții și mai încântătoare. 
Prioritizează echilibrul dintre viața profesională și viața privată pentru a face 
față provocărilor viitoare. Căutarea ta pentru un partener de viață poate 
continua și mai departe de astăzi. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Acceptați provocările cu încredere și lăsați stelele să vă ghideze spre victorie. 

Evitați să vă gândiți prea mult și nu vă lăsați blocați de chestiuni nesemnificative 
care vă pierd timpul prețios. Talentele tale creative te vor ajuta să obții succes și 
recunoaștere. Încurajează-ți creativitatea să se ridice sus și să atingă noi culmi. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Păstrați o concentrare constantă asupra ambițiilor voastre, pentru 

că stabilitatea și bogăția sunt la doar câțiva pași. Nimic nu este dincolo 
de înțelesul tău astăzi și tot ceea ce îți dorești va fi la îndemâna ta. S-ar 
putea chiar să ai ocazia să te întâlnești astăzi cu o persoană 

de succes și influentă.

HOROSCOP
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Producția de cărbune net a României a tota-
lizat, în primele două luni ale acestui an, 
404.000 tone echivalent petrol, fiind cu 

10,2% (45.900 tep) mai mică față de cea din perioa-
da similară din 2022, conform datelor centralizate 

Producția de cărbune 
a scăzut cu 10%

de Institutul Național de Statistică (INS). În perioada 
menționată, România a importat 222.100 tep cărbune 
net, cu 128.100 tep (85,3%) mai puțin față de cantita-
tea importată anul anterior în același interval.

M.C.H.

Jandarmeria Gorj recrutează tineri care vor să 
devină jandarmi, anunțând că au fost scoase la con-
curs sute de locuri.

,,Sunt 700 de locuri, iar unul poate fi al tău!”, 
este mesajul Inspectoratului Județean de Jandarmi 
Gorj.

Astfel, 700 de locuri au fost scoase la concur-
sul de admitere în școlile militare de subofițeri ale 
Jandarmeriei Române, sesiunea aprilie-iunie 2023, 
astfel:

– 350 locuri la Școala Militară de Subofițeri de 
Jandarmi „Grigore Alexandru Ghica” Drăgășani;

– 350 locuri la Școala Militară de Subofițeri de 
Jandarmi „Petru Rareș” Fălticeni.

Formularele tipizate (Cererea-tip de înscri-
ere, declarația de confirmare a cunoașterii și ac-
ceptării condițiilor de recrutare, adeverința me-
dicală eliberată de medicul de familie, precum și 
Consimțământul informat), se pot descărca de pe 
site-ul oficial al unităților de învățământ sau al 

Jandarmeria Gorj recrutează tineri 
care vor să devină jandarmi

unității de recrutare – Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean Gorj. Cererea-tip de înscriere se com-
pletează de către candidat în mod lizibil, cu pix 
cu pastă de culoare albastră, se semnează și se 
transmite, exclusiv în format electronic, SCANATĂ 
în format PDF la adresa de e-mail resurseumane@
jandarmeriagorj.ro, în perioada 20.04 – 05.05.2023, 
inclusiv în zilele de sâmbătă și duminică. Dosarul 
de recrutare se depune personal de către candidat 
până la data de 15 mai 2023, inclusiv, în zilele de 
sâmbătă și duminică, între orele 08.00-16.00, la se-
diul Inspectoratului de Jandarmi Județean ,,Tudor 
Vladimirescu” Gorj, din municipiul Târgu-Jiu, str. 
Calea București, nr. 9 H, județul Gorj. Pentru ob-
ţinerea informaţiilor utile cu privire la concursul 
de admitere în instituţiile militare de învăţământ 
contactaţi personalul specializat din Inspectoratul 
de Jandarmi Judeţean „Tudor Vladimirescu” Gorj 
(tel.: 0253/213523 interior 24535).

M.C.H.
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Mobilierul ţărănesc din atelierul lui BrâncuşiMobilierul ţărănesc din atelierul lui Brâncuşi
Atelierul lui Brâncuşi din Impasse Ronsin „era 

un loc simplu, văruit, cu o sobă-plită primi-
tivă, asemănătoare celor folosite în casele 

ţărăneşti din Oltenia. Piesele de mobilier erau făcu-
te de artistul însuşi în stil oltenesc” (Balas, a, p.25). 
Oscar Chelimsky, vecinul său, îşi amintea că „scau-
nele lui erau asemenea ciupercilor, ca nişte taburete 
sculptate dintr-o singură bucată de lemn. Masa era o 
placă enormă de piatră: el cioplise chiar şi un difuzor 
de piatră” (apud Balas, a, p.25). Geo Bogza, vizitând 
atelierul-muzeu, îl aprecia ca fiind „dac şi predac”, 
durat ca o „Sarmizegetusa sufletească, ale cărei zi-
duri n-aveau să fie niciodată năruite” (Bogza).

Carola Giedion-Welcker îşi aminteşte despre pri-
etenul ei, Constantin Brâncuşi, că „În inima Parisu-
lui, asaltat de vizitatori oficiali şi neoficiali, veniţi 
din toate ţările, felul său de trai rămânea cel al unui 
ţăran român, înconjurat de mobile făcute de mâna 
lui: de la scaune şi bănci de lemn şi mese rotunde 
de piatră, până la poarta ţărănească din bârne care, 
extrasă din climatul natal şi transplantată la Paris, 
separa cu primitivă solemnitate atelierul de încăpe-
rea de meşterit şi de camera de dormit […] La fel cu 
mobilierul (masa, scaunul, banca şi patul) şi unel-
tele, şi obiectele uzuale – de la soba de cărămidă şi 
presa de ulei, până la cutia gramofonului (cutie con-
struită şi perfecţionată acustic de sculptor) –, totul 
purta marca aceleiaşi simplităţi esenţiale, aceluiaşi 
spirit de invenţie personală care caracterizează arta 
sa” (Giedion-Welcker, pp.40-41).

Ajunsă în acest punct, exegeta face următoarea 
specificaţie: „Mobilierul cioplit de propria-i mână, 
care dădea atelierului o atmosferă rustică, nu era 
un simplu amintitor al originii sale; născut din aspi-
raţia la simplitate, el exprima concepţia sa, potrivit 
căreia un cadru pur, prielnic lucrului şi vieţii, poa-
te fi alcătuit numai de rodul propriei creaţii. Căci 
Brâncuşi găsea că odată cu elementele ambientale 
de împrumut era implantată şi «lumea lor de spiri-
te» periculoase. Iată de ce considera extrem de sus-
pecte – când nu-i păreau de-a dreptul ameninţătoa-
re – darurile de acest gen...” (Ibidem, p.41). După 
Petre Pandrea, „Brâncuşi a simplificat şi concentrat 
formele de mobilier în maximum de funcţionalitate” 
(Pandrea, c, p.168). De asemenea, „Mobilierul lui 
Brâncuşi are semnificaţie practică, dar şi de «gândi-
re emoţională»” (Ibidem). Tot Petre Pandrea atrage 
atenţia şi asupra unui lucru mai puţin cunoscut, şi 
anume „asupra artizanului Brâncuşi, asupra activită-
ţii sale de 53 ani de la Paris în materie de mobilier, 
asupra sfaturilor tehnice şi asupra modelelor diverse 
de mobilier răspândite cu generozitate de nabab şi 
rămase în anonimat (Ibidem). Baroana Frachon ne 
relevă că „Lipsa lui de preocupare faţă de necesită-
ţile materiale era totală, la fel ca şi dispreţul faţă de 
lucrurile care complică viaţa” (apud Balas, a, p.25).

Brâncuşi ignora comodităţile vieţii moderne. Eu-
gen Ionescu ne spune de pildă că artistul avea tele-
fon, dar îl folosea arareori: „prefera să ia legătura 
cu vecinii aruncându-le pietricele în geamuri” (apud 
Balas, a, p.25).

Nu numai că ignora viaţa modernă, dar avea şi 

o anumită aversiune împotriva ei, aşa cum ne dăm 
seama din afirmaţia sa, „civilizaţia care strică totul” 
(spusă către Michel Seuphor, în 1949, apud Parigoris, 
b, p.14), când „îşi aminteşte despre copilăria sa şi 
ce percepea a fi inocenţa pierdută a aşezării sale 
rurale” (Ibidem).

Oscar Chelimsky remarcă faptul că „În 1914 pu-
ţini erau parizienii care bănuiau ce viaţă bucolică 
domnea în inima metropolei, doar la câţiva paşi de 
una din arterele cele mai mari şi mai aglomerate. 
În mijlocul unei vegetaţii luxuriante, de care chiar 
Brâncuşi avea grijă, zburdau pisici, câini, pui, iepuri 
şi chiar o gâscă maiestoasă, aşa cum se întâmplă în 
orice fermă” (apud Balas, a, p.25).

După cum just observă Edith Balas, „Şi totuşi 
dacă Parisul a devenit căminul adoptiv al lui Brân-
cuşi, el a putut aduce o parte din România acolo şi a 
făcut-o” (Balas, a, p.25).

Aşa cum scria şi Paul Morand, în catalogul de la 
Brummer Gallery, „Extrema libertate a Parisului i-a 
permis lui Brâncuşi de a rămâne cel mai puţin «pari-
zian» dintre artişti, şi ceea ce este într-adevăr încă 
şi mai rar, cel mai puţin «parizian» dintre români” 
(apud Parigoris, b, p.18).

Mircea Eliade, la Chicago, într-o conferinţă ţinu-
tă la zece ani după moartea sculptorului, atrage însă 
atenţia că atelierul era mai mult decât o „Românie 
în mic”: „Brâncuşi în atelierul său din Impasse Ron-
sin, patul lui, soba. E greu să nu recunoşti «stilul» 
unei locuinţe ţărăneşti, şi, totuşi e vorba de mai 
mult: este locuinţa lui Brâncuşi, este «lumea» lui, 
pe care şi-a făurit-o singur, cu propriile lui mâini cum 
s-ar spune. Nu este replica unui model preexistent, 
«casă de ţăran român» sau «atelier de artist parizian 
de avangardă»” (Eliade, i, p.11). Uneori Brâncuşi îşi 
compara atelierul cu o grădină, asemănătoare ace-
leia în care era amplasată una din Coloanele sale: 
„Acest atelier este grădina mea; aici eu sunt singur 
şi fericit!” (apud Tabart, a, p.56). Unii din vizitatorii 
săi aveau o impresie asemănătoare despre operele 
sale din atelier, care alcătuiau „o pădure albă şi li-
niştită” (A. Wilson, apud Tabart, a, p.38).

Este foarte interesantă în contextul de faţă afir-
maţia sculptorului Tony Cragg, încredinţat că din pă-
durea din apropierea casei sale natale din Hobiţa, 
Brâncuşi ar fi „absorbit tot ceea ce el ar fi avut ne-
voie pentru a munci până la sfârşitul zilelor sale […] 
există un tip de structură mentală care, după mine, 
nu este fără raport cu peisajul. Sunt sigur chiar că 
atelierul sculptorului este un peisaj intermediar. În 
cazul lui Brâncuşi, mi se pare evident că el purta în 
el însuşi un peisaj ideal pe care l-a construit în ate-
lierul său. Marile obiecte erau arborii săi, aşa cum o 
spunea” (apud Tabart, a, p.56).

Din toate aceste mărturii reiese că mobilierul 
ţărănesc (în stil oltenesc) din atelierul lui Brâncuşi, 
executat de mâna lui într-o manieră de maximă sim-
plitate, îi amintea artistului, în primul rând, de ori-
ginea sa rurală, mai exact de Hobița sa natală. În 
acelaşi timp, acesta alcătuia un cadru pur (prielnic 
lucrului şi vieţii în atelierul-locuinţă), deoarece ne-
fiind mobilier cu piese de împrumut, nu era însoţit 

nici de „lumea lor de spirite” periculoase, în a căror 
existență artistul credea, întocmai ca oamenii de la 
țară din România încă tradițională de la sfârșitul se-
colului XIX și începutul secolului XX.

Acest mobilier simplu, a cărui calitate principală 
era funcționalitatea, dădea un aspect rustic încăpe-
rilor văruite, cu sobă-plită, ca în casele din Oltenia. 
El denotă și lipsa de preocupare a lui Brâncuşi pen-
tru comodităţile vieţii moderne şi, în general, faţă 
de lucrurile care complică viaţa. Avea de-a dreptul 
aversiune faţă de civilizaţia citadină modernă, gân-
dindu-se în primul rând la influenţarea negativă de 
către aceasta a vieţii patriarhale rurale, marcată de 
normele unei înţelepciuni milenare.

Dar atelierul nu era numai o locuinţă ţărăneas-
că şi oltenească (o imitație a unui model), ci era 
chiar lumea proprie lui Brâncuşi pe care şi-o crease 
singur, ce reflecta concepţiile sale filosofice legate 
de naturalitate şi simplitate. Cu operele sale ce se 
înălţau pe verticală, dând impresia unei „păduri albe 
şi liniştite”, acesta poate să dea o informaţie despre 
structura mentală a lui Brâncuşi, care se formase 
în raport cu peisajul natal, dominat de vegetaţie. 
Aşa se poate explica de ce numea marile sale lucrări 
„arborii” săi, iar atelierul „grădina” sa. Așadar, s-ar 
putea spune, în sens figurat, că la 16 martie 1957 
Brâncuși murea, de fapt, la Hobița, în atelierul său 
din mijlocul Parisului.

SORIN BULIGA
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ANAMARIA STOICA               

Inspectoratul General al Poliției 
Române, IPJ Gorj-Control In-
tern și Parchetul de pe lângă 

Tribunalul Gorj dar și Gorjeanul au 
fost informate de situația de neto-
lerant pe care o reclamă Constantin 
Stoian, angajat al Complexului Ener-
getic Oltenia la UMC Rovinari. Recla-
mantul susține că a apelat la aceste 
organisme de anchetă dar și la presă 
deoarece, de peste trei ani de zile, 

Șeful de Sector de la UMC Rovinari, hărțu
din Poliție! Înregistrări uluitoare, plângere
Acuzații grave la adresa șefului Secției de Poliție Rurală Rovinari, co-
misar șef Tănase Nicu, făcute de către un șef din Complexul Ener-
getic Oltenia. Mai exact, Constantin Stoian, șef Sector la UMC Rovi-
nari, sector Rovinari Est s-a adresat, în ultimul timp, atât Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Gorj cât și Inspectoratului General al Poliției 
Române(IGPR) în legătură cu comportamentul deloc adecvat și profe-
sionist al comisarului șef Tănase, pe care îl acuză de hărțuire și pre-
siuni continue făcute asupra sa pentru a-i rezolva anumite solicitără 
personale. Inginerul Stoian susține că tot calvarul ar fi început în anul 
2020 și continuă și în prezent, pe motiv că directorul adjunct nu i-ar 
fi încărcat preferențial cu cărbune, din depozitul Carierei Tismana, 
anumite persoane care au cumpărat cote de cărbune lignit, printre 
care și un coleg de serviciu al ofițerului Tănase. Deși, Stoian i-ar fi 
atras atenția polițistului șef că își încalcă atribuțiile și că el nu îi poate 
servi apropiații preferențial, inginerul ar fi fost avertizat de Tănase 
că, pentru gestul făcut, se va lovi de influența polițistului avută de 
respectivul la superiori.

* Presiuni pentru mutarea și schimbarea din funcție a șefului de Sec-
tor

* Inginerul a fost schimbat din funcție în iunie
* ,,Din 2020 și până în prezent mă simt urmărit și hărțuit de către 

comisarul Tănase”!
 * Stare de temere în sânul familiei Stoian
* Politistul acuzat că și-a folosit influența la șefii reclamantului pen-

tru a afla cum este pontat acesta
* În registrat în trafic, imagini de pe camerele de luat vederi trimise 

superiorilor lui Stoian
* Injurii și acuzații adresate reclamantului, trecute în plângerea că-

tre IGPR
* Angajatul CEO a făcut plângere la Parchetul de pe lângă Tribunalul 

Gorj și la IGPR
* Sesizare și la Control Intern în cadrul IPJ Gorj, fapt confirmat de 

Biroul de Presă al IPJ Gorj

ar fi hărțuit de către șeful Poliției Ro-
vinari pentru simplul motiv că nu i-a 
servit apropiații cu cota de cărbune. 
Potrivit lui Stoian, din 2020 și până în 
prezent ar fi ajuns sa fie urmărit de 
către comisarul de poliție care ar fi 
ridicat imagini video de pe mai mul-
te camere de luat vederi din zona pe 
unde acesta trecea cu mașina. Cert 
este că unele fotografii, cu acuzații 
la adresa șefului de la Cariera Rovi-
nari, s-au scurs și către presa locala, 
însoțite de acuzații  privind comite-
rea unor infracțiuni pentru inginerul 

Stoian.
Cele scrise de inginer în sesiza-

rea adresată IGPR, de 23 de pagini, 
descriu o stare de fapt de netolerant 
pentru familia Stoian, reclamantul 
subliniind că  acesta ar fi pus presi-
uni inclusiv  pe fratele reclamantu-
lui, angajat MAI.

A încercat să le provoace 
probleme la locul de muncă!

Astfel, nu doar pentru inginer s-ar 
fi făcut presiuni la locul de muncă ci 
și pentru fratele acestuia, acuză Sto-
ian. ,,Ofițerul a făcut de asemenea 

presiuni și asupra fratelui meu care este 
angajat al MAI, încercând prin orice mij-
loace sa ii provoace probleme la locul 
de muncă și să îi creeze o imagine ne-
gativă, insinuând faptul că aceasta are 
influență și prin aceste acțiuni ale sale 
a încercat să mă determine pe mine să 
cedez la presiunile sale și să mă opresc 
in ai mai face ale sesizări referitoare 
la abuzurile comise de către comisarul 
șef Tănase Nicu", se arată în reclamația 
adresată IGPR. 

Acesta susține că și atunci când ple-
ca cu tractorul să își exploateze propriul 
fond forestier, împreună cu fratele său, 
polițistul sună pădurarul pentru a-l aver-
tiza că cei doi frați ar fi plecat la furat.
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uit de un comisar-șef 
e la IGPR 

Omul povestește mai multe întâm-
plări din perioada 2921-2023 în care 
polițistul Tănase insinua, atât la supe-
riorii acestuia la serviciu, cât și în cazul 
unui lucrător silvic, că Stoian ar fi un 
hot, punând persoanele respective să îl 
urmărească.

Reclamantul susține că ofițerul ,,se 
interesează aproape zilnic cum sunt pla-
nificat la serviciu și ce fac, daca plec de 
la serviciu, acesta are planificarea mea 
lunarp în serviciu, ea fiind obținută prin 
presiuni făcute datorită funcției pe care 
o ocupă. el neavând un interes legitim 
să mă urmărească".

În sesizările adresate atât IPJ Gorj cât 
și IGPR, reclamantul solicită analizarea 
cu celeritate a oportunității menținerii 
calității de ofițer de poliție judiciară 
precum și menținerea în actuala funcție 
de conducere pe care o ocupă a lui Tă-
nase, ,,având în vedere modul cum aces-
ta își desfășoară activitatea și limbajul 
folosit".

De asemenea, reclamantul solicită 
cercetarea disciplinară a comisarului șef 
și luarea măsurilor necesare pentru ca 
respectivul să înceteze cu practicile in 
cauză deoarece încalcă Codul de etică și 

deontologie al polițistului și preve-
derile Legii 360/2002 privind statu-
tul polițistului. 

Reclamantul susține și că o par-
te a aspectelor prezentate au fost 
înaintate și Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Gorj dar nu s-ar fi luat 
încă nicio măsură cu cei învinuit, 
acesta ,,continuând să facă presiuni 
,,asupra mea și a membrilor familiei 
mele". 

De fapt, din acest motiv, se mai 
cere verificarea acestui caz de că-
tre ofițeri de la Corpul de Control al 
IGPR, cu completarea că se solicita 

audierea tuturor celor nominalizați 
în plângere și, evident, a sa.

Menționăm că la solicitarea Gor-
jeanul, Biroul de Presă al IPJ Gorj a 
confirmat că această sesizare a fost 
înregistrată la Control Intern ur-
mând că reclamantul să fie informat 
de acest aspect și de felul cum vor 
proceda ofițerii de aici în baza celor 
sesizate. 

Subliniem, de asemenea, că la 
adresa șefului Poliției Rovinari, s-au 
făcut, de-a lungul timpului mai mul-
te sesizări care reclamau atât com-

portamentul polițistului la adresa 
subalternilor și a părților din dosare, 
cât și felul în care acesta proceda în 
desfășurarea activității profesiona-

le. 
În ciuda sesizărilor, Tănase Nicu 

a scăpat de sancțiuni și și-a păstrat 
funcția de conducere. 
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,,Aici, în aceste locuri binecuvântate de Dumnezeu, aceşti ,,Aici, în aceste locuri binecuvântate de Dumnezeu, aceşti 
oameni au gândit, au creat şi au făcut un rost în viaţă”!oameni au gândit, au creat şi au făcut un rost în viaţă”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Revista şcolară «Murmurul JILŢULUI» Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Revista şcolară «Murmurul JILŢULUI» 
şi transmiterea mesajului actului de cultură educaţională! (II)şi transmiterea mesajului actului de cultură educaţională! (II)

După marea bucurie a sărbătorilor pasca-
le, am găsit de cuviinţă să ne îndreptăm 
atenţia asupra unor articole de referinţă 

aflate în paginile Revistei şcolare «Murmurul JIL-
ŢULUI», Nr. 98-101 care apare de aproape trei-
zeci de ani şi este publicată sub egida Liceului 
Mătăsari, în cea de-a doua parte a prezentării 
publicaţiei, având intenţia de a evidenţia faptul 
că transmiterea actului de cultură educaţională, 
într-o vreme în care  analfabetismul funcţional e 
la mare «cinste», iar, lectura unei cărţi sau a unei 
reviste de cultură generală se asociază sintagmei 
«în căutarea timpului pierdut», constituie o preo-
cupare ce poate genera suspiciuni până la nivelul 
cel mai «înalt» al decăderii morale. Dintr-o aleasă 
preţuire pentru «sufletul viu» al acestei publicaţii 
şi al unităţii şcolare care îi poartă respectul, iar, 
în acest caz ne referim la domnul prof. Dumitru 
Dădălău, pot spune cu mult curaj că nefiind de-
pendent de nici o revistă literară şi neţinând să 
public neapărat în paginile vreuneia dintre ele, 
îmi îngădui luxul unei abordări detaşate, lipsită de 
orice «parti pris» care ar genera discuţii inutile. 
Pentru că nu întâmplător, domnul prof. Dumitru 
Dădălău se referă cu mult respect la faptul că: 
,,în aceste locuri binecuvântate de Dumnezeu, 
aceşti oameni au gândit, au creat şi au făcut un 
rost în viaţă”, iar, din interiorul unor selecţii su-
biective e greu să fie formulate anumite judecăţi 
auto-evaluative deosebit de riguroase şi pertinen-
te, pentru că nimeni nu poate avea pretenţia că 
este întruchiparea perfecţiunii literare. Mai ales 
dintr-o asemenea perspectivă, de multe ori, nu 
poţi vedea decât imperfecţiunile, cecitatea şi in-
capacitatea de a admira ale celorlalţi lectori cu 
vederi mai înguste, poate chiar şi refuzul lor de a 
lua act de acest act creator care se regăseşte în 
mesajul unei reviste şcolare! 

Orice revistă care se respectă 
îneamnă mai mult decât ceea ce îşi 
închipuie cititorii că este! 

Personal, am admirat şi apreciez pagina des-
pre «Biblia elevilor din Mătăsari», cea referitoare 
la «Dezvoltarea învăţământului în Mătăsari» ca şi 
pagina despre «Revista», «Fundaţia» şi «Muzeul 
Jilţului» din care am avut prilejul să înţeleg că 
orice revistă care se respectă îneamnă mai mult 
decât ceea ce îşi închipuie cititorii că este, deve-
nind imaginea hiperbolizată a propriei valori care 
transcende criteriilor axiologice. Puţine persoane 
sunt dispuse ca să accepte, chiar şi în forul lor 
interior, că apar mai mult pentru a promova anu-
mite grupuri şi relaţii inter-personale, pentru a 
impune anumite nume în sanctuarul inconfundabil 
al publicaţiilor pentru elevi şi profesori, al revis-
telor care au menirea de a transmite mesajul ac-
tului de cultură educaţională. Ca o incursiune în 
timp şi în profunzimile psihicului uman, revista ne 
prezintă idei şi abordări despre activitatea liceu-
lui din anii mai de demult şi cei de acum, despre 
mirajul anotimpurilor de altădată, cu «strugurii 
care curg râuri», cu feeria «altarului de lumini» al 
poeziei, aşa cum o face prof. ing. Viorica Bordea 
(Torcea) în ciclul de versuri «Rugă pentru sufletul 
tău», pentru că a scrie uneori cu distantă ironie, 
dar şi cu o sinceră mâhnire, despre subterfugiile  
unora, despre amatorismul care le bântuie cuge-
tul, despre serviciile encomiastice pe care autorii 
acestora şi le aduc reciproc, despre cronicile şi 
premiile la schimburi de bunuri şi de opinii, ca şi 
despre transformarea lor în piedestaluri ale reu-
şitei personale, constituie criterii şi argumente în 
baza cărora unele reviste s-au metamorfozat în 
mici sanctuare tainice ale imaginaţiei, care cul-
tivă cu sârg un troc redacţional insignificant, eli-
minînd cu meticulozitate valorile neaservite ale 

unor interese colaterale apropiate de confortul 
veleităţii. Cu toate acestea, articolele publica-
te în Revista şcolară «Murmurul Jilţului», oricât 
de interesant şi de discutabil, în sensul de co-
mentariu profund, ar fi nivelul lor valoric, ele 
nu trebuie minimalizate pe motiv că nu cores-
pund îndeajuns atitudinii mefiente a cititorilor, 
numărul acestora restrângându-se în mod dra-
matic, iar, ca atare, ele nu mai au cui se adresa 
de cele mai multe ori, din cauza crizei lectu-
rilor şi a cititorilor interesaţi de transmiterea 
mesajului actului de cultură educaţională! În 
opinia unor cadre didactice aflate la vârsta se-
nectuţii, numărul revistelor stipendiate de in-
stituţiile statului sau autofinanţate, oferind un 
mediu concurenţial autentic, ar constitui şansa 
unei literaturi şcolare sănătoase şi competiti-
ve. Universul general al unei literaturi şcolare 
de interes pentru populaţia şcolară în continuă 
scădere cuprinde, nu atât vârfurile semeţe, mai 
greu abordabile, cât, mai ales zonele joase, ca-
tegoria copiilor aflaţi la vârste mai mici, dar 
necesare în conturarea unui strat mai consis-
tent al educaţiei şcolare! 

Revista şcolară «Murmurul Jilţului», 
trebuie să propună cu obstinaţie 
alternative axiologice de culturalizare 
accelerată a tinerilor

Anumite gânduri profunde de genul: «A fi pro-
fesor e un dar lăsat de Dumnezeu» sau ,,De 19 ani 
«Muzeul Jilţului» - pe locul I”, ca să nu mai vorbim 
şi despre…«Întoarcere în timp…cu nostalgie» sau 
despre poezia «Cioclii Apocalipsei», reprezintă re-
flecţii care încununează stradania unor oameni de 
a lăsa ceva în urma lor, ceva durabil, chiar dacă 
ele vor fi aruncate de-a valma în malaxorul auto-
finanţării şi a legilor dure de piaţă, pe criteriul 
strict al rentabilităţii, ca un preambul al faptu-
lui că vor dispărea majoritatea revistelor şcola-
re, începând cu cele mai importante, mai ales că 
în mediul cultural, valoarea înaltă este aproape 
invers proporţională cu succesul commercial! De 
aceea, ea are nevoie imperioasă de susţinere din 
partea unor oameni cu suflet mare, aşa cum este 
profesorul Dumitru Dădălău! În concluzie, după 
cum revistele şcolare nu trebuie să aştepte pre-
ferinţele discutabile şi, în multe cazuri, inconşti-
ente ale cititorilor dezinteresaţi sau mai puţin in-
teresaţi, ci trebuie să le provoace, să le modifice 
prin nivelul ideatic şi estetic, prin promovarea şi 
impunerea cu acribie a valorii, acestea trebuie să 
ridice cititorul la nivelul frământărilor vremurilor, 
nu să coboare ştacheta intelectuală la nivelul citi-
torului de dragul unui succes facil. Revista şcolară 
«Murmurul Jilţului», prin oamenii care o slujesc 
şi o susţin, trebuie să propună cu obstinaţie al-
ternative axiologice de culturalizare accelerată a 
tinerilor, să facă metodic apologia culturii şcolare 
performante, a virtuţilor sale, să fie o instanţă 
critică pe argumentele căreia se constituie struc-
tura veridică a canonului literar actual!

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

„Relația” Mihai Beniuc și Lucian Blaga„Relația” Mihai Beniuc și Lucian Blaga
- A tăcut. A tăcut. A scris 

câteva scrisori. După câte 
am aflat, Beniuc angajase pe 
Lillin şi pe Arghezi pentru o 
traducere a lui Faust. Şi încă 
pe cineva, al cărui nume îmi 
scapă. Cu toate acestea, 
Tudor Vianu (marele binefă-
cător al profesorilor clujeni 
marginalizaţi) a fost acela 
care a reuşit să-l liniştească, 
stingând incendiul acestei fu-
rii. Blaga a primit contractul, 
lucra acum de zor la finalul 
părţii a doua...

Într-o zi, când era deose-
bit de bine dispus, de faţă fi-
ind bibliotecarul D. Pătruţiu, 
doctorul Iubu şi pro¬fesorul 
Muşlea, în „camera lui Faust“ 
(camera medievală de lucru 
de la Biblioteca Academi-
ei), la întrebarea mea: „To-
tuşi, ce i-aţi făcut, domnule 
Profesor, lui Beniuc de vă 
urăşte atât?“, Blaga, mus-
tăcind, ne înşiră, ca pe aţă, 
patru binecuvântate motive. 
„Eu sunt de vină, ne spune. 
L-am jignit fără să vreau. Pri-
ma oară, în 1944, când i-am 
spus: «Frate Mihai, vei fi fiind 
cel mai mare poet comunist, 
totuşi eu, Lucian Blaga, sunt 
primul poet român care a 
apărut publicat - nici eu nu 
ştiu cum - într-o antologie 
internaţionalistă a poeţilor 
comunişti, la Moscova, 1938, 
cu poezia Veniţi după mine, 
tovarăşi!» A doua oară, iar 
l-am supărat, când, el, ple-
când la Moscova, ca ataşat 
cultural, i-am spus în glumă: 
«De la Hamburg, dragă Mihai, 
te-ai întors cu o teză despre 
inte¬ligenţa peştilor superi-
ori din India. Acum, sperăm, 
de la Moscova te vei întoarce 
cu o teză despre inteligenţa 
balenelor superioare...». A 
treia oară - când l-am supă-
rat tare de tot - a fost când 
i-am povestit despre felul 
în care ursul grizzly îşi înfi-
ge gheara la cea mai mare 
înălţime a forţei sale... (Vezi 
reprodusă această povestire 
în romanul Dansul Ursului, 
„Cartea Românească“, 1988, 
p. 176). Iar ultima, involun-
tară «jig¬nire», pe care cre-
de el că i-aş fi adus-o, e în 
legătură cu un cerc de cocoa-
ne. Am făcut gafa de a-i cita 
un vers arhicunciscut: «Pe 
unde mă-ntorc, pe unde mă 
duc,/ Lumea vuieşte, şopteş-
te:/ Acesta-i poetul Mihai Be-
niuc,/ Ştie şase limbi şi ruseş-
te...» Dar eu l-am co¬rectat 
niţeluş, spunând: «Acesta-i 
poetul Mihai Be¬niuc,/ Ştie 
şase limbi! Dar ruseşte...» 
Beniuc e un revoluţionar!“

„Doar în poezie, am zis 
eu. A făcut să rimeze «Ruj cu 
Cluj».“

- Bine, dar aceste mă-
runte glume nu sunt decât 
simple cancanuri, răutăţi de 
familie, de breaslă. Ele nu 

justifică deloc mânia totală 
a preşedintelui Uniunii Scri-
itorilor din anii aceia. Altul 
trebuie să fie motivul!

- Bineînţeles. Reproduc 
acum, din memorie, diagnos-
ticul lui Ion Chinezu, care îl 
cunoştea foarte bine.

„Beniuc, mi-a spus el 
după acea penibilă audienţă 
a noastră, nu mai e cel care 
fusese în tinereţe. Gloria, 
funcţia şi puterea i s-au urcat 
la cap. Se crede buricul pă-
mântului, e sincer convins că 
poezia lui va întoarce pe dos 
lirica universală. De fapt, su-
feră inconştient de un com-
plex Blaga. Care nu e decât 
reflexul propriului său com-
plex de inferioritate şi vino-
văţie. Inferioritate, din cauza 
relelor micimii sta¬turii şi ta-
lentului său, şi vinovăţie, din 
cauza relelor inconştiente pe 
care le făcea Limbii şi Litera-
turii Române. De-acum, pro-
fetiza Ion Chinezu, te asigur, 
va scrie din ce în ce mai mult 
şi din ce în ce mai confuz şi 
minor...

Nu vreau să mă gândesc 
la ce a simţit Blaga ritind în 
1959, acel roman Pe muche de 
cuţit, în care Beniuc îşi bătea 
joc de tatăl lui Blaga, preo-
tul Isidor Blaga din Lancrăm. 
Dar mi-l pot imagina. În anul 
1947, un fost coleg - nu spun 
cine, persoana impor¬tantă! 
- a afirmat undeva că tatăl 
meu a fost spărgător de gre-
vă. Eu l-am invitat politicos 
la poarta cimitirului şi acolo 
l-am bătut măr. Minereşte. 
După care bătaie, am rămas 
foarte bum prieteni. Dar eu 
aveam, pe atunci, 28 de ani, 
pe când Blaga, cand a citit 
romanul lui Beniuc, avea 64 
de ani, şi - după cum reiese 
din memoriul 1  său publi-
cat de Mircea Zaciu - îşi cam 
simţea sfârşitul. Eu l-am vă-
zut pe Blaga plângând. Fără 
lacrimi, fără cuvinte, reze-
mat de contrafortul Biseri-
cii Reformate. „Toţi mă veţi 
uita, opera mea va pieri, voi 
muri singur, ca un câine! - îmi 
spunea în ziua de 28 aprilie 
1956, ultima oară când l-am 
văzut. (Îl visez, nu pierd ni-
cio ocazie de a-l evoca, este 
Zeul protector al singurătăţii 
mele.) Nu e uşor să mi-l în-
chipui: singur, cu toţi studen-
ţii săi plecaţi foarte departe, 
cu doctorul Iubu dispărut fără 
urmă, cu Dorli, căsătorită în 
Bucureşti cu şeful Catedrei 
de Materialism dialectic... Şi, 
în librării, cu romanul acesta, 
care îi murdărea satul şi me-
moria casei sale părinteşti. 
Fiindcă nu era vorba de un 
atac la adresa persoanei sale, 
ci la Fiinţa sa. La spaţiul fi-
inţei sale spirituale... Dar 
nu am dreptul să-l judec pe 
scriitorul Beniuc. Să-l judece 
posteritatea, cerul valorilor, 

sufletul satului Sebiş... Am dorit, nu o dată, să 
merg la el şi să încerc o convorbire prieteneas-
că. Ca între doi dascăli ardeleni, având acum 
mintea romanului cea de pe urmă. Nu am putut. 
L-am văzut la o înmormântare, era foarte spe-
riat. L-am văzut apoi la Casa Scriitorilor, singur, 
plângând în pahar. „Eu pen¬tru voi m-am jertfit, 
spunea, habar nu aveţi cât de mult v-am iubit. 
în felul meu. (Weltgeschichte ist Weltgerichte 2, 
gândeam, citându-l pe Hegel, dar şi Heimatgesc-
bichte ist Heimatgerichte. 3)

Ion D. Sîrbu, Ultimele..., Editura Măiastra, 
Tg-Jiu, 2020, pp. 123 – 126

Prof. TEODOR VOICU

1 Memoriu adresat Comitetului Central al 
P.M.R., publicat integral în revista „Echinox”, 
Anul X, nr. 6-7, 1978.

2 Istoria lumii este judecata lumii (germ.).
3.Istoria patriei este justiţia patriei (germ.)
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86798679

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.
 Vând și/sau schimb 

casă + teren în sat RASOVIȚA, 
com. Lelești, compusă din 
4 camere, baie, bucătărie, 
anexe, gaze, canalizare, apă 
curentă, grădină, teren 2100 
mp total, gresie, termopan. 
Schimb cu apartament cu 2 
camere decomandate sau 
garsonieră confort 1 sau etaj 
1, preferabil în zona de Sud. 
Preț negociabil: 75000 euro 
negociabil. Relații telefon: 
0740063162. Specific că este 
la 12 km de oraș Tg-Jiu.
 Vând o vacă brună, 

bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul clientu-
lui. Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 
personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

ANUNŢ PUBLICITAR

CEC Bank S.A. Sucursala Târgu-Jiu organizează în data de 05 mai 2023 
ora 15:00, licitaţie deschisă fără preselecţie pentru vânzarea unui autotu-
rism Dacia Logan, conform detaliilor următoare:

Nr. înm. GJ 02 SBK, an fabr. 2008, primul proprietar, motor 1461 cmc, 
motorina, 279.190 km rulaţi, culoare gri metalizat, preţul minim de por-
nire de 7800 lei.

Dosarul de prezentare se poate achiziţiona de la sediul CEC BANK SA 
Sucursala Targu Jiu, contra sumei de 30 lei/dosar - inclusiv TVA, până la 
data de 03 mai 2023, între orele 9:00- 15:00.

Vizionarea autoturismelor se poate face la sediul de mai sus, de către 
persoanele care au achiziţionat dosarul de prezentare, numai in zilele lu-
crătoare din perioada imediat următoare publicării anunţului, dar nu mai 
târziu de 03.05.2023 si in intervalul orar 9:00-16:00.

Informaţii suplimentare puteţi obţine la telefon 021.311.11.19 int. 
30019.

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice 
meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin 
angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 

Telefon: 0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

 Pierdut permis de exerci-
tare radiologica emis de CNCAN 
Nr.102/2018 pe numele de Cârstoiu 
Radu. Se declară nul

PierderiPierderi
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Pentru 1 tonă de boabe și producția se-
cundară aferentă porumbul extrage din 
sol 24 – 30 kg azot substanță activă, 10 – 

15 kg fosfor s a, 20 – 23 kg potasiu s a, precum și 
importante cantități de oligo- și micro-elemente 
nutritive. 

Pentru 1 kg azot s a administrat în plus cultu-
ra produce 10 – 15 kg boabe și producția secun-
dară aferentă, pentru 1 kg fosfor s a sporul de 
producție este de 4 – 6 kg iar pentru 1 kg potasiu 
s a acesta este de 0 – 6 kg boabe și producția 
secundară aferentă. În condițiile de sol din Gorj 
se recomandă administrarea anual a 20 – 25 to 
gunoi de grajd bine compostat/ha de sol mediu 
și 25 – 30 to pe solurile grele, direct plantei de 
cultură, ideal încorporat din toamnă sub brazda 
ogorului negru. Pentru stabilirea dozelor de azot, 
fosfor și potasiu necesare a fi administrate cul-
turii de porumb se utilizează formule complica-
te care țin seama de cuantumul recoltei plani-
ficată, conținutul natural al solului în elementul 
nutritiv respectiv, cantitatea de resturi vegetale 
încorporate, aportul plantei premergătoare (po-
zitiv sau negativ) în elemente nutritive, nivelul 
precipitațiilor din anul anterior, aportul în ele-
mente nutritive al gunoiului de grajd aplicat pe 
acel teren etc, etc. Pentru aceasta este extrem 
de utilă cartarea agrochimică a fermelor. 

Pentru județul nostru la o producție medie de 
5.000 kg boabe/ha pe terenuri slab fertile și fără 
administrare de gunoi de grajd se recomandă a fi 
aplicate 145 kg azot s a / ha, 60 kg fosfor s a și 
55 kg potasiu s a / ha. 

Dacă fosforul și potasiul pot fi administrate 
într-o singură aplicare,  azotul, care este ușor le-
vigabil (se dizolvă ușor în apa din sol și migrea-
ză odată cu aceasta), se impune ca acesta să fie 
administrat în mai multe etape spre a evita, pe 
de-o parte risipa, pierderea acestuia, iar pe de 
altă parte contaminarea apelor de suprafață, prin 
eroziune,  sau a celor  freatice,  prin levigare, cu 
posibilițăți enorme de contaminare și îmbolnăvire 
cu nitrați și nitriți a animalelor sălbatice și domes-
tice, și implicit și a oamenilor. Prima și cea mai 
importantă etapă de aplicare a îngrășămintelor 
chimice la cultura de porub este la executarea 
ogoarelor de toamnă când trebuie administrat 
până la 30 – 35 kg azot s a/ha pentru a ușura ni-
trificarea materiilor organice (producție secunda-
ră și resturi vegetale) încorporate sub brazdă (7 
kg azot s a / to materie organică încorporată) 
precum și integral sau aproape integral  dozele de 
fosfor și potasiu. 

O mică parte din dazele de azot și fosfor pot 
fi administrate la pregătirea patului germinativ 
sau simultan cu semănatul, ca starter. Până la 50 
% din doza de azot poate fi administrată de ase-
menea la pregătirea patului germinativ. Starter, 
odată cu semănatul, se pot administra până la 
30 kg azot s a / ha, 15 – 20 kg s a fosfor și pota-
siu / ha. La fiecare lucrare mecanică de prășit pot 
fi încorporate până la 20 kg s a azot / ha. 

Starter este bine să se administreze numai 
îngrășăminte complexe, de preferință de tipul 
22.11.11.sau 16.16.16. prin echipamentul de 
fertilizare fazială instalat pe semănătoare cu în-
corporarea acestora în sol la 5 cm adâncime mai 
mare decât cea de semănat și la 10 cm lateral 
față de rândul de semințe. 

Poziționarea astfel a îngrășămintelor star-

Fertilizarea corectă a porumbuluiFertilizarea corectă a porumbului

ter face ca rădăcinuțele tinerelor plante să ac-
ceseze mai ușor elemente nutritive în primele 
zile de creștere fără a fi afectate de ridicarea 
concentrației soluție solului în zona de creștere 
a lor.

 
O mânã sã o spele pe cealaltã, dar nu în 

apa murdarã.   Ion VELICAN

Administrate fazial, azotul își mărește efec-
tul fertilizant cu cca 30 %, fosforul cu 20 % iar 
potasiul cu 25 %. Trebuie evitată administra-
rea fazială, odată cu prășitul, dar mai ales 
starter a ureii, deoarece biuretul rezidual din 
aceasta provoacă întârzierea în creștere a ti-
nerelor plante și le reduce substanțial capaci-
tatea de a lupta cu buruienile în această fază. 
Când se administrează la prășit îngrășăminte chi-
mice granulate este indicat ca acestea, fie să fie 
împrăștiate pe sol pe mijlocul intervalului dintre 
rândurile de plante, dar mai bine să fie distribuite 
uniform pe acest interval și vor fi încorporate de 
organele active ale cultivatoarelor, și nu în apro-
pierea rândului de plante. Aceasta pentru a forța 
rădăcinile culturii să se îndepărteze de planta 
mama ca să exploreze un spațiu edafic mai mare, 
ceea ce le asigură și o mai mare siguranță în caz 
de secetă. 

Azotul imprimă plantelor creșterea habitu-
sului, a volumului, prelungirea vegetației, fo-
sforul contribuie la stabilirea nivelului recoltei 
și a rezistenței plantelor la intemperii iar pota-
siul împrimă calități sporite recoltei precum și 
rezistență la agenții patogeni, la manipulare și 
depozitare. La aplicarea ierbicidelor se pot ad-
ministra în soluția de ierbicidat fie îngrășăminte 
foliare în dozele recomandate de producător, fie 
până la 10 kg uree produs comercial  / ha, dizolva-
tă în prealabil și inclusă în soluția de ierbicidat. 

Este total contraindicat a se folosi alte sor-
timente de îngrășăminte chimice granulate  

decât ureea în soluția de erbicidat, căci sunt 
caustice, corozive, fitotoxice.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

          sau - 0764 471 206 - permanent  
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de fa-

milii de albine, vã rog sã respectãm cu toții, 
chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste 
gâze, vechi de peste 400 de milioane de ani 
pe pãmânt - deci cu mult mai vechi decât noi, 
oamenii, pe pãmânt - cãci ele sunt cele care 
ne țin pe noi pe acest pãmânt, ele sunt, cum 
s-ar spune, craca pe care stãm, și dacã ele 
dispar, cu siguranțã dispãrem și noi, omeni-
rea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de alt-
ceva, ci un avertisment de ultimã orã pe care 
mã vãd nevoit sã-l lansez. 

Primesc suficient de multe telefoane în 
care mi se aduce la cunoștiințã despre masa-
crarea familiilor de albine de cãtre poseso-
rii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care 
fac tratamente chimice „dupã ureche” și în 
momente total nepotrivite, mai ales în timpul 
înfloritului, și fãrã sã anunțe apicultorii de 
acesta. Legea 383/2013, cu modificãrile ul-
terioare a apiculturii prevede pedepse aspre 
pentru astfel de nereguli.   Așadar, cu câte-
va zile înainte de a efectua un tratament chi-
mic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 
primãria de acest lucru, comunicând ziua tra-
tamentului și produsele ce le veți folosi. 

Primãriile sunt obligate sã înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivã de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacã acestea dispar, iau cu ele pe altã 
lume și sursele noastre de hranã.

Și dacã hranã nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE       

Echipa de handbal gâ-
fâie în campionat. 
Handbalistele de la 

CSM Târgu Jiu nu au mai bă-
tut pe nimeni de patru etape 
și ar putea avea un final cu 
emoții în Liga Florilor. Fete-
le lui Liviu Andrieș au cedat 
confruntarea cu SCM U Craio-
va 22-27 (11-15), meci care a 
contat pentru etapa a 22-a.  
Au fost puține momente în 
care gazdele chiar au contat 
în joc. Doljencele au ținut 
permanent distanța în prima 
repriză, în timp ce ofensiva 
CSM-ului s-a chinuit să pro-
ducă faze periculoase. Ale-
xandra Gavrilă a fost departe 
de forma optimă, după ce o 
răceală severă a chinuit-o în 
săptămâna premergătoare 
partidei. Centrul CSM-ului a 
suferit și o accidentare seri-
oasă în partea secundă a con-
fruntării, fiind transportată 
de medici în afara terenului. 
Deși a reușit 4 goluri, nici An-
gela Pușcaș nu a fost în apele 
ei. Interul gorjencelor mai are 
nevoie de timp până să revină 
la capacitate maximă și asta 
s-a văzut. Revenind la meci, 
gorjencele se puteau apropia 
la un gol distanță în startul 
reprizei a doua, dar atacurile 
irosite s-au întors împotriva 
lor. Craiova a fost echipa mai 
bună și s-a impus meritat în 
Sala Sporturilor. Înfrângerea 
nu i-a picat bine antrenoru-
lui Liviu Andrieș, care știe că 
mai este nevoie de cel puțin 
un succes în patru etape pen-

Echipa de handbal nu a mai câștigat de patru 
runde: ,,Trebuie să punem osul la muncă”

tru a evita barajul. În plus, cu 
toate că echipa a suferit din 
punct de vedere al acciden-
tărilor, atitudinea fetelor lasă 
de dorit.

,,Cred că dezamăgirea 
noastră, ca bancă tehnică, 
este strict legată de atitu-
dine și determinare, pentru 
că noi, prin aceste două lu-
cruri, am reușit în acest cam-
pionat. Ne-am văzut cu sacii 
în căruță și am lăsat-o mai 
moale, iar acest lucru ne cos-
tă. Mă gândeam că vacanța 
ne face bine, că fetele revin 
după accidentări, dar nu ne-a 
făcut bine deloc. Se vede 
că fetele nu au ritm, că vin 
după o pauză destul de lun-
gă, iar la noi contează orice 
accidentare. Ne cerem scuze 
suporterilor care au venit în 
număr mare, le mulțumim 
pentru că ne susțin și sper să 

revenim la fața pe care am 
avut-o înainte de de aceste 
ultime jocuri. Mai sunt patru 
etape din campionat, Final 
4-ul Cupei României și sper 
să arătăm mai bine. Îmi fac 

griji pentru orice joc, pentru 
că trebuie să progresăm, să 
ne perfecționăm de la eta-
pă la etapă. Am regresat și 
acest lucru contează foarte 
mult. Trebuie să punem osul 

la muncă și să redevenim 
aceeași echipă modestă și 
muncitoare”, a spus antre-
norul principal. Extrema An-
dreea Chiricuță a recunos-
cut că gorjencele nu au fost 
muștruluite degeaba după 
meci.

,,Nu jucătoarele care lip-
sesc reprezintă problema, 
am demonstrat că oricine 
poate fi înlocuit, dar astăzi 
atitudinea noastră a lăsat de 
dorit. Ele s-au apărat foarte 
bine, sunt într-o creștere de 
formă. Sperăm să câștigăm 
următoarele meciuri de pe 
teren propriu și să avem altă 
atitudine. Vacanța ne-a scos 
puțin din formă”, a declarat 
jucătoarea CSM-ului.

Ruth Joao și Katarina Kr-

pez au fost principalele ,,guri 
de tun” pentru Craiova, cu 
câte șase reușite fiecare.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina 
Dzhukeva, Elena Marica Bercu 
– Bianca Chiriță, Oana Bucă 
2g, Alexandra Gavrilă 1g, 
Angela Pușcaș 4g, Valentina 
Trică, Mirabela Coteț 3g, 
Andreea Chiricuță 2g, Pal 
Ceandani, Florența Ilie 2g, 
Iulia Andrei, Ana Ciolan 3g, 
Cristina Boaian, Katarina 
Pavlovic 3g, Sabine Klimek 
2g. Antrenor principal: Liviu 
Andrieș. Antrenor secund: 
Andrei Enache. Antrenor cu 
portarii: Gore Albici.

Etapa viitoare, pe 30 apri-
lie, CSM Târgu Jiu va juca în 
deplasare, pe terenul echipei 
Minaur Baia Mare.
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Atleta gorjeancă Adela 
Bălțoi Dumitrescu (ACS Spor-
tul Feroviar) și-a trecut în 
palmares o nouă medalie 
prețioasă. Sportiva formată 
la CS Pandurii s-a impus în 
cursa de 21 de kilometri, din 
cadrul concursului Wizz Air 
Bucharest International by 
Constantina Diță. 

Tot locul 1 pe echipe 
l-a luat Adela și împreună 
cu CSM Caransebeș, alături 
de Liliana Dragomir și Alina 
Preda. Mai mult, sportiva a 
bifat și un nou record perso-
nal pe această distanță, ter-
minând cursa cu timpul 1h 
15 min 20s.

,,Vremea a fost ideală, 
pe placul meu. Cursa a fost 

Adela Bălțoi Dumitrescu a câștigat 
semimaratonul de la București

puțin dificilă pe ultimii 3-4 
km, mi-a fost greu pentru 
că am avut ceva urcare, dar 
am depășit momentul și am 
tras până la ultimul metru. 
Mi-am îndeplinit obiectivul 
și am reușit un record perso-
nal, asta îmi doream cel mai 
mult, indiferent de locul 
obținut. Momentan nu știu 
care va fi următoarea cur-
sa, dar aștept cu nerăbdare 
maratonul. Intenționez să 
alerg și la OMV Petrom, pe 
14 mai, tot 21 km”, a decla-
rat Adela pentru Cotidianul 
Gorjeanul.

Sportiva este pregătită 
la ACS Sportul Feroviar de 
Gabriel Brănișteanu.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE          

Sportivele care repre-
zintă CSM Târgu Jiu și 
CS Pandurii Târgu Jiu 

au urcat pe podium la Wizz 
Air Bucharest International 
Half Marathon. Competiția 
,,patronată” de Constantina 
Diță a avut loc în capitală, la 
finalul săptămânii trecute. 
Echipa formată din Andreea 
Chivoiu, Alina Eremia, Miha-
ela Cepoi și Elena Bărăitaru 
s-a clasat pe locul 3 la seni-
oare. La tineret, gorjencele 
au luat locul 2.  Andreea Chi-
voiu  a ieșit vicecampioană 
în proba de semimaraton la 
tineret, unde a reușit și un 
record personal (1h 23min 
31s). De asemenea, Alina 

MedaliiMedalii pentru atletele  pentru atletele 
din Gorjdin Gorj

Eremia a terminat pe 4 în 
clasamentul general.

,,Sunt mulțumită de 
rezultatele pe care le-am 
obținut. A fost un traseu 
frumos. Data viitoare voi da 
tot ce pot pentru a termina 
cursa pe podium la OPEN”, a 
declarat Alina Eremia.

,,M-am simțit foarte 
bine, am reușit din nou să 

realizez un personal best, 
lucru ce mă bucură foar-
te tare. Totul se datorează 
antrenamentelor care dau 
roade”, a adăugat Andreea 
Chivoiu.

Ambele atlete au dublă 
legitimare CS Pandurii – CSM 
Târgu Jiu. Sportivele sunt 
pregătite de antrenorii Ion 
Bură și Ionuț Dragoș Bură.


